青海青业石化有限公司 境内非国有法人 19,886,371 0.75 -

银华基金－建设银行－中国

人寿－中国人寿委托银华基

金公司混合型组合

其他 14,869,746 0.56 -

曹晴霞 境内自然人 14,338,394 0.54 -

沈阳科瑞投资有限公司 境内非国有法人 11,097,216 0.42  11,097,216

（二）本次发行后前 10 名股东持股情况

新增股份登记到账后，公司前 10 名股东持股情况如下：

股东名称
持股数量

（股）

持股比

例（%）

限售股份

（股）

张桂平 524,179,113 17.27 393,134,334

张康黎 453,083,596 14.93 339,812,697

海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账

户 [注]
403,033,588 13.28

#苏宁环球集团有限公司 [注] 257,044,128 8.47

重庆信三威投资咨询中心（有限合伙）-昌盛一号

私募基金
119,521,912 3.94 119,521,912

苏宁环球股份有限公司—第一期员工持股计划 52,000,000 1.71

   苏宁环球非公开发行股票新增股份变动报告及上市公告书（摘要）

17

[注] 公司控股股东苏宁环球集团有限公司通过普通证券账户持有公司股票 257,044,128

股、信用证券账户持有公司股票 403,000,000 股，合计持有本公司股票 660,044,128 股。

本次发行前，公司股份总数为 2,656,150,329 股，苏宁集团持有发行人

660,044,128 股股份，占发行人股本总额的 24.85%，为发行人控股股东。张桂平

持有苏宁集团 90.00%的股权，并直接持有发行人 524,179,113 股股份，为发行人

的实际控制人。张桂平之子张康黎持有苏宁集团 10.00%的股权，并直接持有发

行人 453,083,596 股股份，为张桂平的一致行动人。

按照本次非公开发行的 378,486,055 股测算，本次非公开发行完成后，公司

股份总数增加至 3,034,636,384 股，苏宁集团持有发行人 660,044,128 股股份，占

发行人股本总额的 21.75%，仍为发行人控股股东。张桂平持有苏宁集团 90.00%

的股权，并直接持有发行人 524,179,113 股股份，仍为发行人的实际控制人。本

次发行不会导致公司控制权发生变化。

二、本次发行前后公司董事、监事、高级管理人员持股变化情况

截至本说明出具日，发行人董事、监事、高级管理人员持有发行人股份情况

如下：

姓名 职务 持股数（股） 限制性股份数量（股）

张桂平 董事长、总裁 1,118,218,828 393,134,334

张康黎 董事 519,088,009 339,812,697

李伟 董事、副总裁 734,032 550,524

郭如金 董事、副总裁 130,000 97,500

赵曙明 独立董事 - -

韩顺平 独立董事 - -

吴斌 独立董事 - -

倪培玲 监事会主席 188,529 141,396

张建国 监事 125,320 93,990

申万菱信资产—招商银行—华润深国投信托—瑞

华定增对冲基金 2 号集合资金信托计划
50,796,812 1.67 50,796,812

安徽省铁路建设投资基金有限公司 49,800,796 1.64 49,800,796

中国中投证券有限责任公司客户信用交易担保证

券账户
39,811,247 1.31 39,811,247

幸福人寿保险股份有限公司—万能险 38,844,621 1.28 38,844,621

   苏宁环球非公开发行股票新增股份变动报告及上市公告书（摘要）

18

姓名 职务 持股数（股） 限制性股份数量（股）

李俊 监事 - -

贾森 副总裁 127,790 95,842

刘登华 董事会秘书 322,790 242,092

王永刚 财务负责人 141,752 106,314

本次发行前后，公司董事、监事、高级管理人员持股数量未发生变化。

三、股份变动对主要财务指标的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

股份类型
本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、有限售条件股份 745,659,295 28.07% 1,124,145,350 37.04%

二、无限售条件股份 1,910,491,034 71.93% 1,910,491,034 62.96%

三、股份总额  2,656,150,329 100.00% 3,034,636,384 100.00%

（二）对资产结构的影响

本次非公开发行股票后，公司募集资金净额为 3,735,673,669.30 元，对公司

总资产和净资产及资产负债率等方面的影响情况如下：

本次非公开发行股票后，公司总资产和净资产将相应增加，公司净资产、营

运资本将有大规模增加，同时资产负债率有明显降低，流动比率与速动比率将显

著提高。本次发行可降低公司的财务风险，进一步提升盈利能力，增强未来的持

续经营能力。

本次发行对公司截至 2015 年 9 月 30 日的资产结构影响如下表所示：

单位：万元

项  目 发行前 发行后 增加额 增长率

资产总额 2,106,053.89 2,479,621.26 373,567.37 17.74%

所有者权益 566,922.73 940,490.10 373,567.37 65.89%

每股净资产（元） 2.13  3.10  0.96  45.20%

资产负债率 73.08% 62.07% -11.01% -15.06%

（三）本次发行对最近一年及一期每股收益和每股净资产的影响

本次发行新增股份 378,486,055 股，发行前后归属于上市公司股东每股收益

和每股净资产如下表所示（发行后数据为模拟测算数据）：

   苏宁环球非公开发行股票新增股份变动报告及上市公告书（摘要）

19

项  目 发行前（元/股） 发行后（元/股）

2015 年 1-9 月/

2015 年 9 月 30 日

2014 年度

/2014 年末

2015 年 1-9 月

/2015 年 9 月 30 日

2014 年度

/2014 年末

归属于上市公司股东

每股收益（全面摊薄）
0.2864  0.2871  0.2506  0.2513

归属于上市公司股东

的每股净资产
1.9676  1.8352  2.9532  2.8373

（四）对业务结构的影响

本次发行完成后，将优化公司资产及业务结构，降低资产负债率水平，提高

抗风险能力，提升盈利水平，从而进一步增强公司的核心竞争能力。

（五）对公司治理的影响

公司通过本次非公开发行将促使公司董事、监事、高级管理人员和其他相关

人员进一步加强对《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《深圳证

券交易所股票上市规则》等相关法律法规和公司规章制度的认识、学习与理解，

严格按照证券监管部门的要求，规范公司运作，进一步健全公司法人治理结构,

进一步保持公司在其人员、资产、财务以及在各业务方面的完整性和独立性。

（五）对高管人员结构的影响

本次发行完成后，公司的董事、监事及其高级管理人员不会发生较大变化，

公司管理层将保持稳定。

（六）对关联交易和同业竞争的影响

1、对关联交易的影响

本次非公开发行不会导致公司在业务经营方面与发行对象及其第一大股东、

实际控制人之间产生同业竞争或潜在同业竞争；亦不会发生公司与发行对象及其

第一大股东、实际控制人因本次非公开发行股票事项导致关联交易增加的情形。

2、对同业竞争的影响

本次发行前后，公司与实际控制人及其控制的法人之间不存在同业竞争。

四、财务会计信息及管理层讨论与分析

（一）财务报告及相关财务资料

公司 2012 年度、2013 年度和 2014 年度财务报告已经中喜所审计，并分别